
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

'^ 2025 года №
Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 3 июня 2024 года № 57-16-мпр

В целях развития сельскохозяйственной кооперации в Иркутской 
области, в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из 
областного бюджета на развитие кооперации, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 12 июля 2021 года № 471-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ от 3 июня 2024 года № 57-16-мпр «О реализации 
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета на развитие 
кооперации» (далее - Приказ) следующие изменения:

1) в пункте 1:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) форму сводного реестра закупа молока у граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство, и (или) крестьянских (фермерских) хозяйств 
(прилагается);»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) форму сводного реестра закупа конины, говядины у граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство, и (или) крестьянских (фермерских) хозяйств 
(прилагается);»;

подпункты 12-21 признать утратившими силу;
дополнить подпунктом 23 следующего содержания:
«23) порядок освобождения победителя отбора от ответственности за 

недостижение результата предоставления субсидий в связи с наступлением 
обстоятельств непреодолимой силы.»;

2) приложения 1,6-11 изложить в новой редакции (прилагается);
3) приложения 12-21 признать утратившими силу;
4) дополнить Приказ следующими приложениями:
формой отчета о выручке за период осуществления деятельности по 

переработке, реализации сельскохозяйственной продукции (прилагается);



2

формой реестра выписок из похозяйственных книг, подтверждающих 
ведение гражданами, у которых закуплено молоко, личного подсобного 
хозяйства (прилагается);

формой реестра выписок из похозяйственных книг, подтверждающих 
ведение гражданами, у которых закуплены конина, говядина, личного 
подсобного хозяйства (прилагается);

порядком освобождения заявителя от ответственности за недостижение 
результата предоставления субсидий в связи с наступлением обстоятельств 
непреодолимой силы (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации ( ).

www.ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области
от cvX 2025 года №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 3 июня 2024 года № 57-16-мпр

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области

от__________________________________
(наименование должности, Ф.И.О.)

(наименование заявителя)

(почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)
ИНН_____________________________________
Контактный номер телефона: (при 
наличии)
Адрес электронной почты (при 
наличии):________________________________

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из 
областного бюджета на развитие кооперации в году:

------------------------- —_________________________________________________________________________ 1
(наименование субсидии)

в целях возмещения части затрат понесенных в период
(наименование затрат)

с «___»года по «___»года.
- Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 

Иркутской области проверок соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления, а также 
проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о



2

подаваемой мной заявке, иной информации обо мне, связанной с отбором.
Понесенные затраты, предлагаемые к частичному возмещению за счет 

субсидий, в размере:

(размер затрат)
рублей.

I. Дополнительная информация, указание которой требуется в целях 
предоставления субсидий, предусмотренных главами 4, 5 Положения:

подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на дату 
представления настоящей заявки (указывается заявителями, освобожденными от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой 
налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату 
представления настоящей заявки);

- подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых планируется 
предоставление субсидий, связаны с осуществлением сельскохозяйственным 
кооперативом деятельности по заготовке, хранению, подработке, переработке, 
сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, 
транспортировке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих 
пищевых ресурсов, а также продуктов переработки указанной продукции на 
территории Иркутской области.

I I. Дополнительная информация, указание которой требуется в целях 
предоставления субсидий, предусмотренных главами 6, 7 Положения:

- подтверждаю, что затраты, в целях возмещения части которых 
предоставляются субсидии, связаны с осуществлением потребительским 
кооперативом деятельности по закупу сельскохозяйственной продукции у граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, или у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и крестьянских (фермерских) хозяйств, ее первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработке на территории Иркутской области 
(применяется для объемов сельскохозяйственной продукции, закупленной по 31 
декабря 2024 года (включительно));

- подтверждаю, что затраты, в целях возмещения части которых 
предоставляются субсидии, связаны с осуществлением потребительским 
кооперативом деятельности по закупу сельскохозяйственной продукции у граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, и (или) у крестьянских (фермерских) 
хозяйств, ее первичной и (или) последующей (промышленной) переработке на 
территории Иркутской области (применяется для объемов сельскохозяйственной 
продукции, закупленной с 1 января 2025 года).

Объем закупленного у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
(или) крестьянских (фермерских) хозяйств молока, затраты на закуп которого 
предлагаются к частичному возмещению субсидии:

л.



3

Объем закупленной у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
(или) крестьянских (фермерских) хозяйств конины, говядины, затраты на закуп 
которой предлагаются к частичному возмещению субсидии: 
_________________________________________ кг.

Обязательства (в случае предоставления субсидий, предусмотренных 
главами 4, 5 Положения):

достигнуть результаты предоставления субсидий, предусмотренных 
главами 4, 5 настоящего Положения;

представлять в министерство ежеквартально за первый - третий кварталы 
года предоставления субсидий не позднее 25-го календарного дня месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчет о реализации плана мероприятий по 
достижению результатов предоставления субсидий (не применяется в отношении 
сельскохозяйственных кооперативов, включенных в единый реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства и отвечающих критериям отнесения к 
субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ 
(далее - микропредприятия)); не позднее 10-го рабочего дня месяца, следующего за 
годом предоставления субсидий, итоговый отчет о реализации плана мероприятий 
по достижению результатов предоставления субсидий за год предоставления 
субсидий по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида 
субсидий, в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
(далее - система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально за первый - третий кварталы 
года предоставления субсидий не позднее 25-го календарного дня месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидий (не применяется в отношении микропредприятий); 
итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий за 
год предоставления субсидий представить в период с 1 января по 10 января года, 
следующего за годом предоставления субсидий, по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации для соответствующего вида субсидий в системе электронный бюджет.

« » 20 года
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 6
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от сЛГ ^у^^а^^ода № г^- /Х-^уз

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 3 июня 2024 года № 57-16-мпр

форма

Сводный реестр закупа молока у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и (или) крестьянских (фермерских) хозяйств

(наименование потребительского кооператива)

количество 
закупленно 
го молока 
(литров), 

оформленн 
ого через 

ФГИС
«Меркурий 

»

Закупоч 
ная цена 

за 1 
литр 

молока, 
руб-

Общая 
стоимость 

закупленного 
молока, 

подтвержден 
ная 

платежными 
документами 

>руб-

Реквизиты документов, 
подтверждающих 

приобретение молока (дата 
и (или) номер (при 

наличии): договора (при 
его наличии), документа, 

подтверждающего оплату, 
документа, 

подтверждающего прием- 
передачу приобретенного 

молока

Место 
проведения 

закупа 
(муниципал 

ьный 
район, 

населенный 
пункт или 
городской 

округ)

Ф.И.О. Подпись_________________________

«__»20__ года».



Приложение 7
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от J^atn^n^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 3 июня 2024 года № 57-16-мпр

форма

Информация о дальнейшей переработке и (или) реализации молока

(наименование потребительского кооператива)



2

Ф.И.О.

Объём 
закупленно 
го молока у

ЛИХ и 
(или) КФХ, 
литров(в 

субсидируе 
мый 

период)

Реализация молока без переработки (заполняется в случае, если 
осуществляется реализация закупленного молока без переработки)

Переработка молока (заполняется в 
случае, если осуществляется 

переработка закупленного молока)
Объём реализованного 

молока, литров
Способ реализации Объём переданного на переработку 

молока, литров
Высший, 

I, П 
сорта, 
литров

Сортность не 
определена, 

литров

1. Розничная продажа (с указанием 
торговой точки, в которой 

осуществлена продажа и адреса ее 
нахождения) или 2. поставка, иной 

способ реализации (с указанием 
контрагента, который приобрел 

молоко, реквизиты договора (при 
наличии), первичных учетных 

документов, подтверждающих оплату 
за приобретенное молоко, а также 

факт приема-передачи молока)

Высший, I, II 
сорта, литров

Сортность не 
определена, литров

Подпись_________________________

«__»20__года».



Приложение 8
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от 3 июня 2024 года № 57-16-мпр

форма

Реестр ветеринарных сопроводительных документов в отношении операций, 
связанных с осуществлением закупа молока, 

его дальнейшей переработкой и (или) реализацией <1>

(наименование потребительского кооператива)

№ 
докуме 
нта во 
ФГИС 
«Мерку 
рий»

Дата 
докумен 
та во
ФГИС 
«Мерку 
рий»

Наименование 
продукции 
(молоко сырое)

Масса 
молока, 
кг

Объем 
молока
, л

Дата 
выработки

Производите 
ли 
(сдатчики) 
молока

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГ 
О X X X X

Ф.И.О. Подпись

«__»20__года».

< 1> Сведения, указанные по закупу молока в реестре, должны быть 
отражены в литрах с учетом плотности молока, равной 1027,0 кг/м3, 
установленной ГОСТом N 31449-2013 «Молоко коровье сырое. Технические 
условия». Сведения о переработке и (или) реализации молока должны 
соответствовать данным Федеральной государственной информационной 
системы в области ветеринарии «Меркурий».



Приложение 9
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
ot^zC/z^z^’ М^№ г^- ^- ^>^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области 
от 3 июня 2024 года № 57-16-мпр

форма

Сводный реестр закупа конины, говядины у граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, и (или) крестьянских (фермерских) хозяйств

(наименование потребительского кооператива)



2

Ф.И.О.

Объём закупленной 
конины, говядины, 
оформленный через 
ФГИС «Меркурий»

Закупочные цены 
за 1 кг конины, 
говядины в 
убойном весе, 
руб-

Общая 
стоимость 
закупленной 
конины, 
говядины, 
подтвержденная 
платежными 
документами, 
руб.

Реквизиты документов, 
подтверждающих приобретение 
конины, говядины (дата и (или) номер 
(при наличии): договора (при его 
наличии), документа, 
подтверждающего оплату, документа, 
подтверждающего прием-передачу 
приобретенной конины, говядины

Место 
проведения 
закупа 
(муниципальны 
й район, 
населенный 
пункт или 
городской 
округ)

всег
о, кг

конин 
а, кг

говяди 
на, кг

конин 
а, руб.

говядина, 
руб-

Подпись_________________________

«__»20__года».



Приложение 10
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
OTc^^w^^X» ^7- /^-^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от 3 июня 2024 года № 57-16-мпр

форма

Информация о дальнейшей переработке и (или) реализации конины, 
говядины

(наименование потребительского кооператива)



2

Ф.И.О.

Объём 
закуплены 

ой 
конины, 

говядины 
у ЛПХ и 

(или) 
КФХ, кг (в 
субсидиру 

емый 
период)

Реализация конины, говядины (заполняется в случае, если 
осуществляется реализация закупленной конины, 

говядины без переработки)

Переработка конины, говядины (заполняется в 
случае, если осуществляется переработка 

закупленной конины, говядины)
Объём 

реализован 
ной 

конины, 
говядины, 

кг

Способ реализации Объём переданной на переработку конины, 
говядины, кг1. Розничная продажа (с указанием торговой 

точки, в которой осуществлена продажа и 
адреса ее нахождения) или 2. поставка, 
иной способ реализации (с указанием 

контрагента, который приобрел конину, 
говядину, реквизиты договора (при наличии), 

первичных учетных документов, 
подтверждающих оплату за приобретенную 

конину, говядину, а также факт приема- 
передачи конины, говядины)

Подпись_________________________

«__»20__года».



Приложение 11
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от Ж^^6^Г№ гФ -/У—^/^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от 3 июня 2024 года № 57-16-мпр

форма

Реестр ветеринарных сопроводительных документов в отношении операций, 
связанных с осуществлением закупа конины, говядины, 

их дальнейшей переработкой и (или) реализацией

(наименование потребительского кооператива)

№ 
докуме 
нта во 
ФГИС 

«Мерку 
рий»

Дата 
докумен 

та во 
ФГИС 

«Мерку 
рий»

Наименование 
продукции 

(конина, 
говядина)

Объем, кг Дата 
выработки

Производители 
(сдатчики) 

конины, 
говядины

1 2 3 4 5 6

ИТОГ 
О X X X X

Ф.И.О. Подпись

«__»20__ года».



Приложение 23
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области

Форма

отчет о выручке за период осуществления деятельности по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, 
убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, транспортировке и реализации 

сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также продуктов переработки указанной 
продукции

(наименование заявителя)

Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции на дату подачи заявки (рублей) (для сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов, потребительских обществ, которые начали осуществлять виды деятельности по заготовке, хранению, подработке, 
переработке, сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, транспортировке и реализации 

сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также продуктов переработки указанной продукции) (далее - 
деятельность по переработке, реализации) в текущем году

«____»20___года

Выручка от осуществления видов деятельности по переработке, реализации с даты начала осуществления деятельности по переработке, 
реализации до даты подачи заявки (рублей) (для потребительских обществ, которые начали осуществлять виды деятельности по 

переработке, реализации в текущем году)
1 2 3

Общий размер выручки 
(в рублях)

Размер выручки от осуществления видов деятельности по 
переработке, реализации (в рублях)

Размер выручки от осуществления видов деятельности по 
переработке, реализации в процентном отношении к общему размеру 

выручки (в процентах)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 24
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от оЛГ^/^»^ ol^T № ^ S'- /У--^^

форма

Реестр выписок из похозяйственных книг, подтверждающих ведение 
гражданами, у которых закуплено молоко, личного подсобного хозяйства 

(в случае закупа у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство)

(наименование потребительского кооператива)

№ 
п/
п

Ф.И.О. (полностью) 
гражданина, ведущего 

личное подсобное 
хозяйство, у которого 

осуществлен закуп 
молока (в 

субсидируемый 
период)

Муниципальный 
район, населенный 

пункт или 
городской округ

Данные похозяйственных 
книг

№ 
похозяйствен 

ной книги

№ лицевого 
счета 

хозяйства

1 2 3 4 4

ИТОГО X X

Ф.И.О. Подпись

«__»20__года».



Приложение 25
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от Ж7^^Ж№

форма

Реестр выписок из похозяйственных книг, подтверждающих ведение 
гражданами, у которых закуплены конина, говядина, личного подсобного 

хозяйства (в случае закупа у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство)

(наименование потребительского кооператива)

№ 
п/
п

Ф.И.О. (полностью) 
гражданина, ведущего 

личное подсобное 
хозяйство, у которого 

осуществлен закуп 
конины, говядины (в 

субсидируемый 
период)

Муниципальный 
район, населенный 

пункт или 
городской округ

Данные похозяйственных 
книг

№ 
похозяйствен 

ной книги

№ лицевого 
счета 

хозяйства

1 2 3 4 4

ИТОГО X X

Ф.И.О.

«__»20__ года».

Подпись____________________



Установлен
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от^.^^й о/^Г № ^~

ПОРЯДОК 
направления и рассмотрения обращений победителей отбора об освобождении 
их от ответственности за недостижение значений результатов предоставления 

субсидий в связи с обстоятельствами непреодолимой силы

Настоящий Порядок устанавливает порядок направления и 
рассмотрения обращений победителей отбора, заявителя, единственная заявка 
которого соответствует требованиям, указанным в объявлении, которым 
предоставлены субсидии, предусмотренные главами 4, 5 Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета на развитие кооперации, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 12 июля 
2021 года № 471-пп (далее - победители отбора), об освобождении от 
ответственности за недостижение значений результатов предоставления 
субсидий в связи с обстоятельствами непреодолимой силы.

1. Освобождение победителя отбора от ответственности 
осуществляется по решению министерства сельского хозяйства Иркутской 
области (далее - министерство).

2. Для принятия министерством решения об освобождении от 
ответственности победитель отбора представляет в министерство заявление, 
содержащее аргументированное обоснование наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих достижению значения результата 
предоставления субсидий, и наличия причинно-следственной связи между 
указанными обстоятельствами и невозможностью достижения значения 
результата предоставления субсидии с приложением документов (заверенных 
копий документов), подтверждающих наступление обстоятельств 
непреодолимой силы (далее - заявление, Документы).

3. Подписанное победителем отбора заявление и Документы 
представляются в министерство на бумажном носителе лично или через 
автоматизированную информационную систему «Личный кабинет 
сельскохозяйственных товаропроизводителей».

4. Министерство в течение 15 календарных дней со дня, следующего 
за днем получения заявления и Документов, рассматривает их и принимает 
решение об освобождении от ответственности либо об отказе в освобождении 
от ответственности.

5. Основанием для принятия министерством решения об 
освобождении от ответственности является негативное влияние обстоятельств 
непреодолимой силы на финансово-экономическую деятельность, повлекшее 
за собой невозможность достижения значения результата предоставления 
субсидий.

6. Министерство в течение пяти календарных дней со дня принятия 
решения уведомляет победителя отбора о принятом решении.



2

7. Основаниями для принятия министерством решения об отказе в 
освобождении от ответственности являются:

1) непредставление победителем отбора заявления и (или) Документов, 
предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных победителем отбора заявления и 
(или) Документов требованиям, предусмотренным пунктом 2 настоящего 
Порядка;

3) несоблюдение победителем отбора требований пункта 3 настоящего 
Порядка.

8. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются 
чрезвычайные, непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства, которые 
нельзя было разумно ожидать либо избежать или преодолеть, а также 
находящиеся вне контроля получателя гранта.

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя гранта, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя гранта 
необходимых денежных средств, а также финансово-экономический кризис, 
изменение валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные 
действия неустановленных лиц.


